
NNáárodnrodníí
 

standard pro standard pro 
elektronickelektronickéé

 
systsystéémy spisovmy spisovéé

 sluslužžby a jeho vztah k ISO 15489by a jeho vztah k ISO 15489

Ladislav Karkoška
Oskar Macek



CCííle MV le MV ČČRR

S využitím mezinárodního standardu zajistit 
interoperabilitu a standardizaci systémů
elektronické spisové služby v rámci EU
Naplnění požadavků Evropské komise obsažené v 
Digitální agendě 2020 a dalších závazných 
dokumentech
Povinost zajištění kompatibility všech aktivit 
financovaných z prostředků EU na celém území
EU



Vztahy mezi normamiVztahy mezi normami



NNáárodnrodníí
 

standard NSESSSstandard NSESSS

Je určen pro organizace veřejné správy a 
povinností vést spisovou službu a provozující
ERMS, dodavatele ERMS, pracovníky spisové
služby a odborníky na správu dokumentů.
Je vydáván ministerstvem vnitra na základě
zmocnění v zákoně 499/2004 Sb.
Je založen na evropském standardu MoReq2



MoReqMoReq
 

22

MoReq 2 – modelové požadavky na správu 
elektronických dokumentů vycházejí z celosvětové
normy ISO 15 489
ISO 15 489 se vztahuje na správu dokumentů, ve 
všech formátech a prostředcích,  vytvořených 
jakoukoli veřejnou nebo soukromou organizací jako 
průvodní část jejich aktivit nebo jakoukoli osobou 
povinnou vytvářet a spravovat dokumenty.
MoReq 2 však nezahrnuje správu archiválií a 
archivních institucí.



ISO ISO ––
 

15 489 15 489 ––
 

definice zdefinice záákladnkladníích ch 
pojmpojmůů

Definuje systémový přístup k řízení procesů v 
oblasti správy informací a záznamů v jakékoliv 
podobě
Vyžaduje plnění všech legislativních požadavků
(NSESSS)

Není určeno pro inspekci IS/SW řešení a aplikací
(produktovou certifikaci)

Metadata, záznam, dokument, klasifikační schéma.



NNáárodnrodníí
 

standard NSESSSstandard NSESSS

Povědomost o standardu je rozšířena především u 
původců ve státní a veřejné správě v souvislosti s 
pořizováním e-SSL.
Povědomost o ISO 15 489 je rozšířená především 
u soukromého sektoru.
Vztah mezi NSESSS a ISO 15 489 je znám oběma 
stranám minimálně.



Shoda s nShoda s náárodnrodníím standardemm standardem

Výrobce elektronických systémů spisové služby 
deklaruje shodu se standardem prohlášením o 
shodě, které je součástí akceptačního protokolu.



PosouzenPosouzeníí
 

shody IS/SW s poshody IS/SW s požžadavky adavky 
standardu/normy/etalonu standardu/normy/etalonu --

 
obecnobecněě

Prohlášení výrobce IS/SW o shodě se stanovenými 
požadavky.
Ověření shody IS/SW vlastními prostředky (provádí
ten, kdo si produkt koupil – akceptace).
Inspekce (shodu ověří třetí strana)



PosouzenPosouzeníí
 

shody systshody systéému mu řříízenzeníí
 informacinformacíí

 
a za zááznamznamůů

 
s pos požžadavky adavky 

normy normy --
 

obecnobecněě
Ověření shody systému řízení informací a 
záznamů s požadavky legislativy (NSESSS)
Posouzení shody nastaveného systému řízení
informací a záznamů s požadavky normy a 
legislativy vlastními prostředky
Certifikace systému řízení informací a záznamů
akreditovaným subjektem (ISO 15 489)



DoporuDoporuččeneníí

Zařadit prohlášení shody s NSESSS výrobce 
IS/SW mezi kvalifikační předpoklady dodavatelů
systémů elektronické spisové služby
Vyžadovat inspekci shody s NSESSS před 
akceptací systému elektronické spisové služby
Vyžadovat certifikaci systému řízení informací a 
záznamů dle ISO 15 489



NNáárodnrodníí
 

standard pro standard pro 
elektronickelektronickéé

 
systsystéémy spisovmy spisovéé

 sluslužžby a jeho vztah k ISO 15489by a jeho vztah k ISO 15489

Ladislav Karkoška
Oskar Macek

Děkujeme za 
pozornost.


	Národní standard pro elektronické systémy spisové služby a jeho vztah k ISO 15489
	Cíle MV ČR
	Vztahy mezi normami
	Národní standard NSESSS
	MoReq 2
	ISO – 15 489 – definice základních pojmů
	Národní standard NSESSS
	Shoda s národním standardem
	Posouzení shody IS/SW s požadavky standardu/normy/etalonu - obecně
	Posouzení shody systému řízení informací a záznamů s požadavky normy - obecně
	Doporučení
	Národní standard pro elektronické systémy spisové služby a jeho vztah k ISO 15489

